



SEVEN SQUARE ACADEMY
Academic Year – 2017-2018
Secondary Section
PRE- BOARD II

Name: _____

Roll No: _____

Date: 17/02/2018

Class: X

Division: _____

SUBJECT -- SOCIAL SCIENCE

TIME – 3 HOURS

MM - 80 MARKS

General Instructions :-

- I. There are 9 pages in this Question paper including Map.
- II. The question paper has 28 questions in all. All questions are compulsory.
- III. Marks are indicated against each question.
- IV. Questions from serial number 1 to 7 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- V. Questions from serial number 8 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- VI. Questions from serial number 19 to 25 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- VII. Question numbers 26 & 27 are map questions from History with 1 mark each.
- VIII. Question number 28 is map question of 3 marks from Geography.
- IX. For Q. Nos. 26, 27 and 28 (map based questions) one outline political map of India is provided. After completion of the work, attach the map inside your answer book.
- X. Questions at Serial Number - 20, 22, 24 & 25 have Internal Choice. Attempt any one option out of the given in each of these questions.

सामान्य निर्देश:-

१. इस प्रश्न पत्र में कुल 9 पृष्ठ हैं।
२. प्रश्न पत्र में कुल 28 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
३. प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके लिए निर्धारित अंक अंकित हैं।
४. प्रश्न संख्या 1 से 7 तक अति संक्षिप्त उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
५. प्रश्न संख्या 8 से 18 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
६. प्रश्न संख्या 19 से 25 तक प्रत्येक 5 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

७. प्रश्न संख्या 26, 27 और 28 इतिहास और भूगोल से 5 अंक का (मानचित्र आधारित प्रश्न) के लिए भारत का एक रेखामानचित्र प्रदान किया गया है। अपने उत्तर पुस्तिका में नक्शा संलग्न करें।
८. सीरियल नंबर पर प्रश्न - 20, 22, 24 और 25 में आंतरिक विकल्प हैं इनमें से प्रत्येक प्रश्न के दिए गए किसी भी एक विकल्प का प्रयास करें।

1. How did French artist personify liberty? 1
फ्रेंच कलाकार ने स्वतंत्रता को कैसे अभिव्यक्त किया ?

OR

Who formed the revolutionary society in Vietnam ?

वियतनाम में क्रांतिकारी समाज का गठन किसने किया ?

2. Name the novelist who wrote about the terrible effects of industries on People's life in his/her novel. 1

उस उपन्यासकार का नाम बताएँ जिसने अपने उपन्यास में लोगों के जीवन पर उद्योगों के दुष्प्रभावों के बारे में लिखा था।

OR

Which city of China became the hub of printing?

चीन का कौन सा शहर मुद्रण का केंद्र बन गया?

3. Water is a compound of two inflammable gases; hydrogen & oxygen, which can be used as rich source of energy. It falls in which category of resources? 1

दो ज्वलनशील गैसों ऑक्सीजन और हाइड्रोजन का यौगिक है तथा उर्जा का मुख्य स्रोत है।

यह संसाधन का कौन सा प्रकार है ?

4. Why power sharing is good for democracies? 1

लोकतंत्र के लिए शक्ति साझा करना अच्छा क्यों है ?

5. Imagine yourself in the ancient period of India. How would you exchange goods? 1

भारत के प्राचीन काल में स्वयं को कल्पना करो। आप सामग्री विनिमय कैसे करेंगे ?

6. Our markets have been transformed in a matter of few decades compared to the limited goods in the past, with variety of brands and products.

Give one probable reason.

1

अतीत में सीमित वस्तुओं के तुलना में हमारे बाजार विभिन्न ब्रांडों और उत्पादों के साथ कुछ दशकों में बदल गए हैं। एक संभावित कारण बताइए।

7. Suppose your parents want to purchase Gold jewellery along with you, then which logo will you look for on the Jewellery ?

1

मान लीजिए कि आपके माता-पिता आपके साथ सोने के आभूषण खरीदना चाहते हैं, तो आप जौहरी के पास कौन से प्रतीक चिन्ह की तलाश करेंगे?

8. How did nationalism develop through culture in Europe? Explain .

3

यूरोप में राष्ट्रवाद संस्कृति के माध्यम से कैसे विकसित हुआ? समझाए।

OR

How did Paul Bernard argue in favour of economic development of Vietnam. Explain.

पॉल बर्नार्ड ने वियतनाम के आर्थिक विकास के पक्ष में बहस कैसे की। समझाए।

9. Explain the contribution of Premchand in the field of novel writing with examples.

उदाहरण के साथ उपन्यास लेखन के क्षेत्र में प्रेमचंद के योगदान का वर्णन करें।

3

OR

How did print culture affect women in 19th century India ?

Explain and give examples.

19वीं शताब्दी भारत में मुद्रण संस्कृति ने महिलाओं को कैसे प्रभावित किया? समझाए और उदाहरण दें।

10. Water harvesting system is considered a viable alternative, both socio-economically and environmentally. What values does the system promote ?

3

जल संचयन प्रणाली एक व्यावहारिक वैकल्पिक व्यवस्था है, सामाजिक-आर्थिक और पर्यावरणीय रूप दोनों से यह प्रणाली किन मूल्यों को बढ़ावा देती है ?

11. Rinjha lived with her family in a small village at the outskirts of Diphu, Assam. She enjoys watching her family members clearing, slashing and burning a patch of land for cultivation. But this little girl has no idea about the declining fertility of the soil and her families search for new patch of land. Can you explain the type of farming Rinjha's family is engaged into and where is this type of farming practiced. ? What are the consequences of this type of farming on the environment ? 3

रिंझा असम के दिफू के सरहद पर एक छोटे से गांव में अपने परिवार के साथ रहती थी। वह अपने परिवार के सदस्यों को खेती के लिए भूमि के एक टुकड़े को जलाकर उसे साफ करते हुए देखकर काफ़ी आनन्दित होती है। लेकिन इस छोटी सी लड़की को पता नहीं है कि उसके परिवार की जमीन के नए जगह की तलाश मिट्टी की उर्वरता को कम कर रही है।

क्या आप बता सकते हैं की रिंझा का परिवार किस प्रकार की खेती से जुड़ा हुआ है और इस प्रकार की खेती से पर्यावरण का क्या नुकसान हो रहा है ?

12. "A second test for Indian federation is language policy" Justify the statement. 3

"भारतीय संघ के लिए एक दूसरी परीक्षा भाषा नीति है" इस वक्तव्य को स्पष्ट करें।

13. Social division takes places when some social difference overlaps with other difference. Comment. 3

सामाजिक विभाजन तभी होता है जब कुछ सामाजिक अंतर दूसरी अनेक विभिन्नताओं से ऊपर और बड़े हो जाते हैं। टिप्पणी करें।

14. What are the different challenges faced by democracy all over the world ? Enumerate. 3

दुनिया भर में लोकतंत्र के सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियां कौन सी हैं? वर्णन करें।

15. Money in your pocket cannot buy all the goods and services that you may need to live well. Explain with examples. 3

पैसा सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता है। उदाहरणों के साथ समझाएं।

16. Cheap and affordable credit is essential for country's development. Give argument. 3

देश के विकास के लिए सस्ता ऋण आवश्यक है। तर्क दें।

17. One of the present debates in India is whether companies should have flexible policies for employment? Summarize your answer from the point of view of employees and workers. 3

वर्तमान भारत में बहस का एक मुद्दा यह है कि क्या कंपनियों को रोजगार के लिए लचीली नीतियां अपनानी चाहिए। कर्मचारियों और श्रमिकों के दृष्टिकोण से आप अपना विचार प्रकट करें।

18. What legal measures was taken by government to empower the consumers in India? 3

भारत में उपभोक्ताओं को सशक्त बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या क्या कानूनी उपाय किए गए हैं।

19. The US was also the industrial country severely affected by the economic depression. Justify the statement. 5

“औद्योगिक देशों में भी मंदी का बुरा असर अमेरिका को झेलना पड़ा” स्पष्ट कीजिये।

OR

How did the East India Company procure regular supplies of cotton and silk textiles from Indian weavers?

ईस्ट इंडिया कंपनी ने भारतीय बुनकरों से सूती और रेशमी कपड़े की नियमित आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए क्या किया? स्पष्ट करें।

OR

“The function and shape of family were completely transformed by life in the industrial city”. Clarify the statement with regard to urbanisation that happened in England in the 18th century.

“शहर के औद्योगीकरण ने परिवार का कार्य और आकार पूरी तरह से बदल दिया था” उपरोक्त कथन को इंग्लैंड के 18 वीं शताब्दी के शहरीकरण के संबंध में स्पष्ट करें।

20. How did the non-cooperation movement spread in the countryside? 5

असहयोग आंदोलन देश के ग्रामीण इलाकों में कैसे फैला?

OR

“There were variety of cultural processes through which nationalism captured peoples imagination in India.” Elucidate.

“बहुत सारी सांस्कृतिक प्रक्रियाएँ भी थी जिनके जरिए राष्ट्रवाद भारतीयों की कल्पना और दिलोदिमाग पर छा गया था.” स्पष्ट करें।

awadh Begar without money
land

Page 5 of 9

apt to information
to safety
choose

21. Analyse the role of the manufacturing sector in the economic development of India.
भारत के आर्थिक विकास में विनिर्माण क्षेत्र की भूमिका का विश्लेषण करें। 5

22. Explain the economic and cultural importance of tourism industry in India. 5
भारत में पर्यटन उद्योग के आर्थिक और सांस्कृतिक महत्व को समझाए।

OR

Examine with example the role of means of transport and communication in making our life prosperous and comfortable.

"हमारे जीवन को समृद्ध और आरामदायक बनाने में परिवहन और संचार का बहुत बड़ा महत्व है" उदाहरण के साथ इस कथन को स्पष्ट करें।

23. Women face disadvantages, discrimination and oppression in various ways even today. Assess the statement by giving five suitable arguments. 5

"आज भी महिलाओं को विभिन्न क्षेत्रों में भेदभाव और उत्पीड़न का सामना करना पड़ता है।" पांच उपयुक्त तर्कों के साथ उपरोक्त कथन का आकलन करें।

24. What is meant by a political party? Describe the functions of a political party? राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक पार्टियों के कार्यों का वर्णन करें? 5

OR

Political parties need to face and overcome a large number of challenges in order to remain effective instruments of democracy. Write about two of such challenges while citing appropriate examples.

"लोकतंत्र के प्रभावी उपकरण बने रहने के लिए राजनीतिक दलों को बड़ी चुनौतियों का सामना करना पड़ता है।" उचित उदाहरणों का हवाला देते हुए इस तरह की दो चुनौतियों को लिखें।

25. Laxmi and her family with her two hectare plot of un-irrigated land had a very meagre income and are underemployed. In what ways one can increase employment and income from the same farm with the help of government measures. 5

लक्ष्मी के परिवार के पास मात्र दो हेक्टेयर भूखंड है जो की असिंचित है। उसके परिवार की आय भी बहुत कम है और रोजगार भी सही नहीं है। लक्ष्मी का परिवार सरकारी उपायों की सहायता से, किस तरीके से अपने खेत से रोजगार और आय में वृद्धि कर सकता है?

OR

Kanta works in a office and gets salary and other allowances regularly whereas Kamal works as a daily wage labourer and gets no other allowance other than wages. Identify the sectors of economy in which Kanta and Kamal are working. Evaluate the role of each of these sector in the Indian economy.

कांता ऑफिस में काम करती है जबकि कमल दैनिक मजदूरी करने वाला श्रमिक है। कांता और कमल अर्थव्यवस्था के किस क्षेत्र में कार्य करते हैं । भारतीय अर्थव्यवस्था में प्रत्येक क्षेत्र की भूमिका का मूल्यांकन करें ।

26. Locate and label the place in the given outline map of India – 1
The place where Indian National Congress held its session in 1927.

भारत के दिए गए रेखामानचित्र में निम्नलिखित को उचित स्थान पर चिन्हित करें -
वह जगह जहां 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का सत्र आयोजित हुआ था ।

27. Locate and label the place in the given outline map of India – 1
The place associated with the movement of Indigo planters.

भारत के दिए गए रेखामानचित्र में निम्नलिखित को उचित स्थान पर चिन्हित करें -
नील की खेती करने वाले किसानों के आंदोलन से जुड़ा स्थान

28. Locate and label the following features on the given outline political map of India.

- a) Singrauli Thermal Power Plant 1+1=2
b) Kaiga Nuclear Power Plant

Identify the following places marked on the same given outline political map of India and write their names :

- c) Iron ore Mine 0.5+0.5=1
d) Mica Mine

उसी भारत के रेखामानचित्र पर निम्नलिखित उचित स्थान पर चिन्हित करें ।

- a) सिंगरौली तापविद्युत केंद्र
b) कैगा परमाणु ऊर्जा संयंत्र

उसी भारत के रेखामानचित्र पर निम्नलिखित चिन्हित स्थानों की पहचान करें और उनके नाम लिखें:

- c) लौह अयस्क खान
d) अभक खान

MAP ON THE NEXT PAGE